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1. Selvitystyön käynnistyminen 12.4.2017 

Hämeenkyrön seurakunnan kirkkoneuvosto teki kokouksessaan 20.3.2017 aloitteen neljän 

seurakunnan yhteistyöselvityksestä yhdessä Ylöjärven seurakunnan kanssa. Tämän aloitteen 

taustalla oli Ikaalisten seurakunnan kirkkoneuvoston aloite 7.12.2016 kolmen seurakunnan 

yhteistyön selvittämiseksi. Tämä aloite raukesi siksi, että Hämeenkyrön seurakunta oli 

aloittanut jo tiiviin yhteistyön Ylöjärven seurakunnan kanssa. Tampereen hiippakunnan 

tuomiokapituli lisäsi tähän prosessiin mukaan Lapuan hiippakunnan seurakunnista Parkanon 

ja Kihniön. Kirkon tulevaisuusselvityksessä on ehdotettu, että hiippakuntarajat noudattaisivat 

tulevaisuudessa maakuntarajoja. 

 

Tampereen hiippakunnan tuomiokapituli päätti 12.4.2017 yhteistyöselvityksen tekemisestä 

Hämeenkyrön, Ikaalisten, Jämijärven, Kihniön, Parkanon ja Ylöjärven seurakuntien kesken. 

Selvityksen tarkoituksena on kartoittaa kolme eri vaihtoehtoa: Sopimuspohjainen 

yhteistyömalli, seurakuntayhtymä sekä yhden seurakunnan malli kappeleineen. 

Selvitysmieheksi kapituli määräsi kirkkoherra, lääninrovasti emeritus Matti Piispasen ja 

ohjausryhmän koollekutsujaksi läänirovasti Kimmo Reinikaisen. Kapitulin asiantuntijana on 

toiminut Airi Raitaranta. Selvitysmiehen tehtävänä on antaa yksi esitys helmikuun 2018 

loppuun mennessä. 

 

Kaikki kolme kapitulia Turun, Lapuan ja Tampereen hiippakunnissa ovat tukeneet 

selvityshanketta. 

 

Jämijärven seurakunta kävi samanaikaisesti neuvottelua rakennemuutoshankkeessa 

Kankaanpään rovastikunnan kanssa. Jämijärven seurakunta teki marraskuussa valinnan siitä, 

kummassa työskentelyssä se on mukana loppuun saakka.  Tätä varten annettiin tämän työn 

osalta väliraportti Jämijärvelle (väliraportti liitteenä). Seurakunnan päätös oli, että se jatkaa 

Kankaanpään rakennemuutostyöskentelyssä. 

 

Seurakunnat ovat olleet mukana neuvotteluissa kuntien kanssa niiden käydessä 

rakennemuutosneuvotteluja. Myös dekaanin ja lääninrovastin ohjauksessa on käyty 

tunnustelevia keskusteluja yhteistyöstä ja rakennemuutoksista. Nämä aikeisemmat neuvottelut 

ovat nousseet keskusteluissa useasti esiin. Osalla seurakunnista on tuolloin ollut jo pitkälle 

tehtyjä kaavailuja yhteistyöstä. Kuntaprosessi loppui valtioneuvoston päätettyä aloittaa suuri 

maakunta- ja sote-uudistus. Tämä merkitsi myös seurakuntien prosesseille taukoa. Aikaisempi 

työ, joka jäi kesken, on tuonut tälle prosessille lisähaastetta. On pitänyt löytää uutta innostusta 

ja motivaatiota ryhtyä täydellä teholla prosessiin mukaan. Tässä on onnistuttu ainakin siten, 

että kaikki seurakuntien nimeämät ohjausryhmän jäsenet ovat olleet täysilukuisina 

kokouksissa läsnä. Asia on tärkeä ja vastuunkantoon on sitouduttu hienolla tavalla.  

 

Yllättävä kynnys päätösten teolle on tullut sote-uudistuksen takia. Osa luottamushenkilöistä 

on omaksunut kuntapäättäjien ajatuksen siitä, että odotetaan sote-uudistuksen käynnistyminen 

ja tehdään päätöksiä vasta sen jälkeen. Aina ei muisteta, ettei seurakunnille tästä sote-

uudistuksesta ole mitään apua. Seurakunnat eivät voi ilman omia päätöksiään vastata tai jakaa 

yhdessä hallinnon, kiinteistöjen, hautausmaitten ja toiminnan kustannuksia. Maakuntaraja 

tulee kylläkin huomioida seurakuntaliitosta suunniteltaessa. 
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2. Yhteenvetoa esityksen perusteluksi 

Kaikissa seurakunnassa on vahva kirkollinen perinne, hyvät luottamushenkilöt, 

ammattitaitoinen ja osaava henkilöstö, seurakuntaelämälle hyviä toimitiloja, aktiivinen ja 

monipuolinen toiminta. Seurakunnat ovat verkostoituneet alueen toimijoihin hienosti ja 

vapaaehtoiset seurakuntalaiset antavat suuren työpanoksen.  Rakennemuutoksessa on 

huolehdittava siitä, että nämä vahvuudet säilyvät.   

 

Jäsenmäärän kehitys vuodesta 2010 vuoteen 2016 kaikkien muiden seurakuntien paitsi 

Ylöjärven seurakunnan jäsenkehitys on ollut laskusuuntainen; Hämeenkyrö -5,5 %, Parkano -

7,5 %, Ikaalinen -10 %, Jämijärvi -10 %, Kihniö -13 %, Ylöjärvi +1,5 %. 

 

Seurakuntien vuoden 2016 tilinpäätöksen pohjalta teki Jaakko Rönkkö monipuolisen 

analyysin (Revisium Oy, talousasiantuntija). Yhden vuoden perusteella ei voi tehdä liian 

pitkälle vieviä johtopäätöksiä. Kuitenkin on kiistatta selvää joidenkin seurakuntien osalta, että 

nopealla aikavälillä ollaan tilanteessa, jossa ei enää selvitä yksin. Edellisvuosien ylijäämät on 

käytetty ja varallisuus on hupenemassa nousevien kustannusten tähden. Neuvottelujen aikana 

on käynyt ilmi se, että jo kahden tai kolmen vuoden kuluttua ollaan viimeistään siinä 

vaiheessa, että on etsiydyttävä toisen seurakunnan kanssa liitosneuvotteluihin tai ryhdyttävä 

tuntuviin menoleikkauksiin. Silloin on vähennettävä myös henkilöstöä. 

 

Selvitystyön aikana seurakunnissa on toteutettu kirkkohallituksen kiinteistöhallinnon 

ohjelmaan perustuen kiinteistöjen kuntotason kartoitus. Arvio seurakuntien yhteenlasketusta 

kiinteistöjen korjausvelasta on noin 8,1 miljoonaa. Tämä osoittaa sen, että uusien 

investointien ja merkittävien korjauksien tekemiseen on todellisia haasteita. Vaikka alijäämät 

on voitu kattaa menneiden vuosien ylijäämillä tai omaisuuden myyntituloilla, on kaikissa 

seurakunnissa ryhdytty etsimään keinoja talouden tasapainottamiseksi. Rakenneuudistus toisi 

mahdollisuuden sen varmistamiseksi, että seurakuntien elinvoimainen toiminta säilyy tulevina 

vuosina. (KL 13:3) 

 

Esimerkkilaskelma (eur) korjausvelan maksamiseksi 1,7 % kirkollisverolla: 

Sarake1 Hämeenkyrö Ikaalinen Parkano Kihniö Ylöjärvi Yhteensä 

Korjausvelka yhteensä 1 679 111 1 933 188 1 048 322 629 634 2 815 800 8 106 055 

Korjausvelka umpeen 10 v, 
vuosi-investointitarve 246 148 282 173 204 734 101 372 676 934 1 511 361 

Korjausvelka umpeen 15 v, 
vuosi-investointitarve 190 178 217 733 169 790 80 384 583 074 1 241 159 

Korjausvelka umpeen 20 v, 
vuosi-investointitarve 162 192 185 514 152 318 69 890 536 144 1 106 058 

       Kustannuksia vähennettävä vuodessa (oletuksena että tulotaso sekä kulutaso pysyvät ennallaan) 
 Korjausvelka umpeen 10 v 74 177 405 750 238 887 143 646 539 720 1 402 179 

Korjausvelka umpeen 15 v 18 207 341 310 203 943 122 658 445 860 1 131 977 

Korjausvelka umpeen 20 v -9 779 309 091 186 471 112 164 398 930 996 876 

 

Seurakuntien yhdistyminen rakennemuutoksessa lisää ja vahvistaa seurakuntien hallinnollista, 

taloudellista ja toiminnallista liikkumatilaa.  Hallinto ja sen vaatimat voimavarat supistuvat 

merkittävästi siksi, että saman sisältöinen hallintobyrokratia supistuu yhden seurakunnan 
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hallinnoksi. Työntekijöiden irtisanomisien ja kiinteistöjen myynnin kautta on itsenäisen 

seurakunnan ainoa mahdollisuus säästää menoissa. Jos päästäisiin seurakuntaliitokseen, 

saataisiin säästöä hallintokuluista, joihin liittyy myös merkittäviä palkkakuluja. Paine 

seurakunnallisen toiminnan työntekijöiden irtisanomiseen vähenisi. Hämeenkyrön ja 

Ylöjärven yhteistyö talous- ja henkilöstöhallinnon, hautatoimen ja kiinteistötoimen aloilla ei 

ole poistanut saman sisältöisten toimintojen kaksinkertaista tekemistä. Seurakunnan hallinto 

on huomattava osa ennen muuta kirkkoherran ja taloudesta vastaavan työtä. Selvitystyö on 

osoittanut, että rakennemuutos alentaisi hallintokuluja vuodessa yli 200.000 euroa. Tämä 

saavutettaisiin ilman irtisanomisia. Rakennemuutoksella vältyttäisiin nopeilta resurssien 

leikkauksilta ja saataisiin aikaa kohdentaa säästöjä rauhassa esim. toimintoja yhdistämällä. 

Seurakunnalliseen toimintaan voidaan paikallisesti keskittyä enemmän ja sisältö alkaa nousta 

rakenteita tärkeämmäksi. Vapaaehtoistyö ja yhteisöllisyys korostuvat. 

 

Esimerkkilaskelma veroprosenteilla 1,7 %  

2017 Hämeenkyrö Ikaalinen Parkano Kihniö Ylöjärvi Yhteensä 

Kirkollisverotulot 1 648 272 1 400 536 1 258 824 319 369 6 319 628 10 946 629 

2017 kirkollisvero % 1,50 1,85 1,75 2,00 1,70 
 Kerroin 1,13 0,92 0,97 0,85 1,00 
 Kirkollisverotulot 1,7%:lla 1 868 042 1 286 979 1 222 858 271 464 6 319 628 10 968 970 

Lisäresurssi/säästötarve 219 770 -113 557 -35 966 -47 905 0 22 341 

 

Säästöä johtavien viranhaltijoiden palkkakuluissa kertyisi yhteensä noin 230 000 euroa. 

 

Seurakuntien muuttuessa kappeliseurakunniksi ja seurakuntapiiriksi voidaan pappien 

viranhoito kohdentaa pääosaltaan varsinaiseen papin seurakunnalliseen toimintaan. Kappeli- 

ja piirineuvostot ovat pääasiallisesti kappeliseurakuntien toiminnan suunnittelun ja 

kehittämisen toimielimiä.  Näissä paikallinen asiantuntemus säilyy ja voimavarat kohdentuvat 

seurakunnalliseen toimintaan. Vähemmän hallintoa ja enemmän yhteisöjen seurakunnallista 

elämää. Tätä elämää toivotaan lisää jokaisella paikkakunnalla. 

 

Päätöksenteko ei siirry kauemmaksi kenenkään seurakunnan osalta rakennemuutosten takia. 

Kirkon hallinnossa rakennemuutoksen jälkeenkin on vahva demokraattinen hallintokulttuuri. 

Kaikissa päätösprosesseissa on edustus sen mukaan, miten valinnoissa äänestäjät ovat 

vastuuta jakaneet. Toiminnan suunnittelun ja hallinnoinnin osalta on erityisesti haluttu 

säilyttää paikallinen toimivalta. Suuret kaupunkimaiset seurakunnat voivat kyllä olla 

huolissaan riittävästä painoarvosta hallintoelimissä sillä perinteiset maalaisseurakunnat 

äänestysaktiivisuudessa ovat selvästi aktiivisimmat. Ne ovat saaneet näin myös hyvin 

edustajiaan hallintoelimiin. 

 

Rakennemuutoksen tuomat säästöt esimerkiksi henkilöstökulujen osalta toteutuvat viiveellä. 

Hankinnat, kilpailuttaminen ja tukipalveluiden järjestäminen tehostuvat. Syntyy 

taloushallinnon säästöjä päällekkäisyyksiä karsimalla. Talous- ja investointisuunnittelun 

mahdollisuudet lisääntyvät. Nykyisellään etenkin jokaisen seurakunnan taloustoimisto on 

resursseiltaan haavoittuvan kokoinen. Isommassa kokonaisuudessa on riittävä määrä osaavia 

henkilöitä. 

 

Yhden seurakunnan hallintomallissa tiimityö, vertaistuki, sijaistaminen ja lomittaminen 

helpottuvat. Liikkumavara uuden kehittämiseen kasvaa. Henkilöstön turvallisuus, 

sitoutuminen ja motivaatio tulevat rakennemuutoksen tueksi silloin, kun lähivuosien 
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mahdolliset henkilöstösaneeraukset voidaan toteuttaa ns. luonnollisen poistuman eli 

eläköitymisen ja virkojen ja toimien avoimeksi jäämisen kautta.  

 

Seurakuntien rakennemuutos oma-aloitteisesti ja vapaaehtoisesti antaa merkittäviä etuja sitä 

enemmän, mitä yksimielisempi yhdistymispäätös on. Silloin, kun neuvottelut on voitu  

käydä hyvässä ja avoimessa ilmapiirissä, voidaan itse laatia ehdotus rakennemuutoksen 

sisällöstä. Yhdistymisten toteutuminen vuoden 2019 alusta merkitsee myös sitä, että 

seurakuntavaalit voidaan pitää koko kirkon yhteisenä ajankohtana marraskuussa 2018.   

 

On selvästi nähtävissä kehitys, jossa maakuntauudistus merkitsee Jämijärven suuntautumista 

Kankaanpäähän ja Parkanon sekä Kihniön Pirkanmaalle. Tästä syystä on ollut tärkeää, että 

nämä seurakunnat ovat olleet selvitystyössä mukana. Aikanaan ennen kirkkohallituksen 

päätöstä on maakunta- ja sote-uudistuspäätös valtioneuvoston osalta ratkaistu. Se vapauttaa 

seurakunnat suunnittelemaan omaa ratkaisuaan turvallisin mielin. Nyt ei ole perusteltua jäädä 

odottamaan muiden päätöksiä. Nykyisillä seurakuntien päättäjillä on ensisijainen vastuu siitä, 

miten seurakuntien elämä ja toiminta turvataan tulevaisuudessa. 
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3. Selvityksen tulokset seurakunnittain 

3.1  Hämeenkyrön seurakunta  

Muutoksia sopimuspohjaisessa yhteistyössä 

 

Arvonlisävero vie taloudellisen pohjan sopimuspohjaiselta yhteistyöltä. 

 

Ylöjärven ja Hämeenkyrön seurakunnat ovat tehneet arvokasta yhteistyötä talous- ja 

henkilöstöhallinnon, hautatoimen ja kiinteistötoimen alalla. Nykyisen sopimuksen 

pohjalta tehty työ kuuluu verottajan mukaan arvonlisäveron piiriin.  

 

Kaksinkertainen työ murentaa yhteistyön pohjaa. 

 

Selvitystyössä on tullut esiin toinen tärkeä huomio. Tämän muotoinen yhteistyö 

edellyttää viranhaltijalta kaksinkertaisen saman työn tekemistä ja näin kokonaisuutta 

tarkastellen tavoiteltu hyöty jää saamatta. Vuoden 2017 lopulla toteutettu IT-migraatio 

teki yhteistyön tekemisen käytännön toimistotyössä teknisesti vaikeaksi. 

 

Yhteistoimintaa tekevät työntekijät ylirasittuvat.  

 

Yhteistoimintaa tekevän työntekijän työmäärä muodostuu helposti normaalia 

suuremmaksi. Työntekijälle annettu toisen seurakunnan työvastuu aiemman työn 

lisänä merkitsee lisätyötä. Sopimusta tehtäessä ei aina pystytä heti arvioimaan sitä, 

miten paljon vanhoja työtehtäviä tulee jättää pois uuden vastuun tullessa. Osa-aikaisiin 

työntekijöihin kohdistuvia odotuksia on vaikea sopeuttaa vastaamaan käytettävissä 

olevaa työaikaa. 

 

Yhteistoimintaa ei synny, jos ei ole kumppania.  

 

Hämeenkyrö on esittänyt toiveen yhteistoiminnan laajentamiseksi seurakunnallisen 

työn aloille. Selvitystyön aikana tässä asiassa ei ole löydetty käytännön avauksia. 

 

Esillä on selvä uhka siitä, että sopimuspohjainen yhteistyö kariutuu. 

 

Syksyllä on resursseihin odotettavissa muutoksia Ylöjärvellä ja sillä on vaikutuksia 

myös sopimusyhteistyölle. Resurssimuutoksen lisäksi eri organisaatioiden välillä 

toimiminen on teknisesti toteutettavan tietoturvan takia työlästä. 

 

Rakennemuutos on luonnollinen jatko yhteistoiminnalle 

 

Yhteistyö Ylöjärven kanssa on kasvattanut luottamusta hallinnon liittämiseksi yhteen. 

Päätöksenteossa on opittu tuntemaan toisen seurakunnan elämää. Muutos olisi 

luonnollista kehityksen jatkumista. Haaste resurssien vähenemisessä on jatkossakin 

selvää. Jos hallinnollisesti rakenne muuttuu, seurakuntalaisen elämään sillä ei ole 

vaikutusta. Muutos ei näy arjessa. 
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Rakennemuutos on luonnollinen jatkumo yhteistyölle. 

 

Seurakunnallinen toiminta, tiimityö, vertaistuki, sijaistaminen ja lomittaminen 

helpottuvat.  Liikkumavara uuden kehittämiseen kasvaa. 

 

Tavoiteltu yhteistyö toteutuu rakennemuutoksen kautta. 

 

Hankinnat, kilpailuttaminen ja tukipalveluiden järjestäminen tehostuvat.  Syntyy 

taloudellisia säästöjä päällekkäisyyksiä karsimalla. Talous- ja investointisuunnittelun 

mahdollisuudet lisääntyvät ja seurakunnan ulkoisten toimitilojen tarve vähenee. 

Kaksinkertaisen työn poistumisen lisäksi talousyhteistyö syvenee ja kustannuksissa 

päästään optimitasoon. 

 

Suurempi yhteisö mahdollistaa tarpeellisten toimitilojen hankkimisen. 

 

Selvitystyön aikana on Kyröskosken seurakuntatalo, joka on ollut vuoden käyttämättä 

toimintakiellon takia, myyty. Hämeenkyröllä on nyt suuressa yhteisössä perusteltu 

tarve saada toimitila Kyröskoskelle ja kirkonkylään. Kiinteistöjen korjausvelka on 

todellinen riski seurakuntien elämässä.  

 

Korjausvelan hoitaminen varmistuu suuren yhteisön osana. 

 

Seurakunnissa on vasta viime vuosina herätty tässä asiassa. Selvitystyön yhteydessä 

olevien seurakuntien joukossa Hämeenkyrössä on suhteellisesti toiseksi suurin 

korjausvelka.  

 

Henkilöstökustannuksiin saadaan säästöä ilman irtisanomista 

 

Kirkkoherra on ilmoittanut jäävänsä eläkkeelle kevään aikana.  

 

 

3.2  Ikaalisten seurakunta 

Seurakunta on itse aloittanut yhteistyön etsimisen. 

 

Ikaalisten seurakunnan kirkkoneuvosto on lähtenyt jo 7.12.2016 etsimään yhteistyötä 

naapureitten kanssa. Tämä selvitystyö on vonut jatkaa tätä etsimistä päätöksentekoon 

asti. 

 

Työskentelymme aikana on käyty monipuolinen tarkastelu seurakunnan 

mahdollisuuksista toimia itsenäisenä. Kaikki kirjallinen aineisto osoittaa selkeästi sen, 

että juuri nyt on hyvä aika seurakunnan hakeutua rakennemuutokseen toisen 

seurakunnan kanssa. 

 

Nyt on hyvä ajankohta etsiytyä vapaaehtoiseen rakennemuutokseen.  

 

Valtuustoseminaarissa 16.1.2018 talousselvitys oli selkeä ja paljastava. Seurakunnan 

toimintakate on olematon. Sen tulisi olla noin 150 000 euroa, jotta voitaisiin alkaa 

oikaista 1 900 000 euron korjausvelkaa kymmenen vuoden ajanjaksona. Tämä 



Yhteistyöselvitys Hämeenkyrön rovastikunnassa 

Tampereen hiippakunnan tuomiokapitulin päätös DTAM/118/00.01/2017  8(19) 

laskelma on hyvin todellinen, sillä näin laskettu korjausvelka on jaettu viisaasti 

kolmeen kategoriaan; toiminnan kannalta tärkeisiin tiloihin 75 % tasolle (kirkko, 

seurakuntatalo, leirikeskuksen majoitusrakennus), muut kaksi tasoa ovat asetetut 

matalammaksi. Niissä pyritään ylläpitämään katto ja perustus kunnossa. Kun tähän 

lisätään lainanhoito ja poistot, on haaste tasapainon saamiseksi mittava. 

 

Suuri yhteisö mahdollistaa tasapainoisen korjausvelan hoitamisen. 

 

Edessä on usean viran vähentäminen, kun yhden viran kulut ovat keskimäärin noin 

40 000 euroa. Seurakuntaliitos antaa mahdollisuuden rakentaa tulevaisuutta 

turvallisesti ilman toiminnan rajua karsimista, sillä mm. hallintokuluissa saadaan heti 

kulujen säästöä. 

 

Rakennemuutos hillitsee painetta henkilöstön vähentämiseen. 

 

Suurempi seurakuntayhteisö ja sen yhteistyö mahdollistaa uusitun leirikeskuksen 

laadukkaan toiminnan ja keskeisellä paikalla tarjoaa mahdollisuuden monipuoliselle 

leiritoiminnalle. Toimitiloja voidaan yhden seurakunnan mallissa käyttää ja kehittää 

tehokkaammin. 

 

Henkilöstökustannuksiin saadaan säästöä ilman irtisanomista 

 

Kirkkoherra on ilmoittanut jäävänsä eläkkeelle kevään aikana. Talouspäällikön virka 

on täytetty määräaikaisena 31.12.2018 asti.  

 

 

3.3  Parkanon seurakunta  

Oma-aloitteisesti rakennemuutokseen lähteminen antaa parhaan lopputuloksen. 

 
Rakennemuutos oma-aloitteisesti on tärkeä, sillä näin se on mahdollista tehdä 

rauhassa. Tällä luodaan hyvät edellytykset toiminnan jatkuvuudelle. 

 

Seurakunta on tehnyt vuosien ajan työtä nykyisen toimintatason ylläpitämiseksi ja 

talouden tasapainottamiseksi. On nähtävillä, että nykyinen kehityssuunta johtaa 

lähivuosina siihen, että seurakunnan tulee etsiytyä rakennemuutokseen. 

 

Rakennemuutos jatkaa seurakunnan hyvää työtä menojen tasapainottamiseksi.  

 

Henkilöstökulut ovat verotuloihin nähden korkeat ja paine vähentämiseen on 

olemassa. Rakennemuutoksella voitaisiin tähän saada ratkaisu, joka ei vaikuttaisi 

seurakunnalliseen toimintaan. 

 

Rakennemuutos mahdollistaa hyvän toiminnan jatkumisen ilman henkilöstön rajua 

karsimista. 

 

Verotulot eivät riitä toimintakuluihin tällä hetkellä. Noin 5,2 % kuluista rahoitetaan 

muilla tuloilla. 

 

Muutaman vuoden kuluttua on rakennemuutos välttämättä tehtävä. 
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Kihniön kanssa on seurakunnallisen työn alalla ollut yhteistyötä vuosien aikana ja se 

koetaan luontevana. Kihniön seurakunnan kanssa on tehty yhteistyötä nuoriso- ja 

rippikoulutyössä. Ihmiset ovat tuttuja keskenään ja elämänpiirit ovat hyvin 

samanlaisia. Tilaisuuksissa vieraillaan paljon molemmin puolin. 

 

Rakennemuutos vapauttaa hyvän toiminnallisen yhteyden yhä laajemmaksi 

 

Seurakunnan väkiluku vuodesta 2016 lähtien on pienenentynyt 7,5 %. Muuttoliike 

jatkuu samansuuntaisena tulevaisuudessa. 

 

3.4  Kihniön seurakunta 

Seurakunnan väkiluku vuodesta 2010 lähtien on pienenentynyt 13 %. Jäsenmäärä 

2016 oli 1505. Muuttoliike jatkuu samansuuntaisena tulevaisuudessa. 

 

Talousarvio vuodelle 2017 oli 62 913 alijäämäinen. 

 

Oma-aloitteisesti rakennemuutokseen antaa parhaan lopputuloksen. 

 

Työntekijöistä vain kirkkoherra on kokoaikainen, kaikki muut ovat osa-aikaisia ja 

töitä hoidetaan myös ulkoistetuin sopimuksin. Työntekijöitten tehtävien uudelleen 

järjestely Parkanon kanssa tuo molemmille seurakunnille tarvittavan resurssiedun ja 

mahdollistaa työntekijöitten toimien kokoaikaistamista. Se lisää työhön motivaatiota 

ja mahdollistaa ammattitaitoisen henkilöstön säilymisen tehtävissä. 

  

Rakennemuutos olisi työntekijöille turvallisuutta lisäävä asia. 

 

Parkanon seurakunnan kanssa on tehty yhteistyötä nuoriso- ja rippikoulutyössä. 

 

Rakennemuutos avaisi laajemman rippikoulu ja nuorisotyö verkoston. 

 

Yhteistyötä on tehty kunnan kanssa varhaisnuorisotyössä, leikkikenttätoiminnassa, ja 

opastoiminnassa. 

 

Rakennemuutos ei poista mahdollisuutta paikallisen yhteistyön jatkumiseen. 

 

Seurakunnan toiminnan jatkumiseksi paikallisesti läheisenä ja ilman hallinnollista 

rasitetta olisi rakenne saatava mahdollisimman keveäksi. Tästä syystä on perusteltua, 

että seurakunta liitetään seurakuntapiiriksi Parkanoon. 

 

Seurakunnan koko huomioiden on perusteltua hakeutua Parkanon seurakuntapiiriksi. 

 

Selvitystyössä on seurakunta esittänyt odotuksen toiminnasta mm. jumalanpalvelus 

joka sunnuntai Kihniön kirkossa (ajankohta voi olla muukin kuin klo 10), kirkolliset 

toimitukset entiseen tapaan omassa seurakunnassa, päiväkerho seurakuntatalolla, 

kahtena aamupäivänä viikossa palvelupiste seurakuntatalolla esim. hautausasioiden 

hoitamista varten. Nämä toiveet ovat seurakunnan perustehtävää ja mahdollisuudet 

toteutumiseen ovat tällä järjestelyllä hyvät. 
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Seurakunnan odotus toiminnan säilymiseen on perusteltua ja kohtuullinen. 

 

Kihniö on maakuntien rajalla. Kihniön kunta on nyt maakunta- ja sote uudistuksessa 

suunnattu Pirkanmaalle. Mikäli tämä ei toteudu, on linjaus seurakunnan osalta 

harkittava uudelleen. Nyt liittymisprosessin päätökselle kuntaratkaisu ei ole este eikä 

sitä sen vuoksi kannata jättää tekemättä. Kirkkohallituksen osalta liitosvahvistus 

tapahtuu siinä vaiheessa, jolloin maakuntauudistus on jo ratkaistu. Jos maakuntapäätös 

on toiseen suuntaan, tämä päätös palautuu seurakuntaan uudelleen valmisteltavaksi. 

Nyt ei ole perusteltua jäädä odottamaan muiden päätöksiä. 
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4. Selvitetyt mallit  

4.1 Sopimuspohjainen yhteistyö 

 
Sopimuspohjaisesta yhteistyöstä selvitys tuo esille seuraavia asioita: 

 

1. Arvonlisävero vie pohjan sopimuspohjaiselta yhteistyöltä.  

Ylöjärven ja Hämeenkyrön seurakunnat ovat tehneet arvokasta yhteistyötä talous- ja 

henkilöstöhallinnon, hautatoimen ja kiinteistötoimen alalla. Nykymuotoista sopimusta 

joudutaan pohtimaan uudelleen siksi, että verottaja pitää tätä toimintaa arvonlisäverollisena. 

 

2. Samanmuotoinen työ tehdään kaksinkertaisena. 

Tärkeä huomio on ollut se, että kahden itsenäisen seurakunnan yhteistoiminta edellyttää 

viranhaltijalta kaksinkertaisen samanmuotoisen työn tekemistä hallinnon vaatimusten 

täyttymiseksi. Tällöin yhteistyöstä ei saada parasta hyötyä.  

 

3. Työntekijän työmäärä lisääntyy kestämättömäksi 

Kaikissa työntekijäryhmissä on seurakuntien yhteistyö lisännyt työmäärää normaalia 

suuremmaksi. Työntekijälle määrätty toisen seurakunnan työvastuu merkitsee lisätyötä. 

Sopimusta tehtäessä ei aina pystytä arvioimaan sitä, miten paljon aiempia työtehtäviä tulee 

jättää pois uuden vastuun tullessa. Liian usein oletus on se, että kaikki vanha voidaan myös 

tehdä uuden kanssa. 

 

4. Osa-aikaisen työntekijän työn lisääminen yhteistoiminnan kautta tuo edun molemmille 

Osa-aikaisiselle työntekijöille yhteistyöllä saadaan enemmän työaikaa ja näin molemmat 

osapuolet voivat aidosti saada etua toiminnasta.  

 

5. Sopimuspohjainen yhteistyö edellyttää kumppanin löytämistä 

Seurakuntatoiminta kohtaa yhteiskunnan muuttumisen myötä uusia haasteita ja tarve 

yhteistyön tekemiseen lisääntyy sillä kaikkea ei voi yksin toteuttaa. Yhteistyön solmiminen 

edellyttää kumppanin löytämistä ja selvitystyön aikana on tullut selväksi se, että kumppanin 

löytäminen on haastavaa. Seurakunnat ovat jo nyt joutuneet karsimaan henkilöstöään ja 

työmäärät ovat äärirajoilla.  

 

6. Työntekijälähtöisyys sisältää epävarmuutta 

Seurakuntien välinen yhteistyö toteutuu työntekijäkohtaisena. Jos työntekijä jää eläkkeelle tai 

lähtee toiseen työhön, yhteistoiminta kohtaa yllättävän käänteen. Se voi johtaa viran, toimen 

tai koko taloustoimiston uudelleen perustamiseen. 

 

7. Yhteistoiminta askel rakennemuutokseen 

Seurakunta, joka tekee vuosien ajan kustannusten tasaamistyötä ja vähentää toimintoja sekä 

henkilöstöä, hakeutuu myös yhteistoimintaan toisen seurakunnan kanssa. Tulojen 

väheneminen on pysyvä ilmiö. Yhteistoiminnalla tällöin saadaan lisäaikaa valmistautua 

rakennemuutokseen.  

 

 

4.2 Seurakuntayhtymä 
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Seurakuntayhtymä hallintorakenteena selvitystyössä mukana olevien seurakuntien kesken sai 

vähän huomiota. Ylöjärven seurakunta ei ole halukas muodostamaan seurakuntayhtymää. 

Perusteluna on se, että hallinto vie resursseista liian suuren osan. Toinen merkittävä asia on 

siinä, että Ylöjärvellä on jo nyt kappeli ja seurakuntapiiri. Hallinnollisesti niistä on jo toimivat 

kokemukset. Ei ole tarvetta lähteä etsimään uutta hallintorakennetta. 

 

Vaikka viisi seurakuntaa liitettäisiin yhteen, olisi se jäsenmäärältään kuitenkin pieni. Toisiinsa 

nähden erisuuruiset seurakuntayhteisöt yhtymän sisällä on vaikea saada toiminnallisesti ja 

hallinnollisesti tasapainoisiksi. Pienimpien osalta byrokratia kuluttaa suhteettomasti resursseja 

ja vie sen pois seurakunnallisesta toiminnasta. Tavoite resurssien siirtämiseksi rakenteista 

seurakunnan kutsun mukaiseen työhön epäonnistuisi ja kulkisi aivan päinvastaiseen suuntaan. 

 

 

4.3 Yksi seurakunta kappeleineen 

 

Selvitystyön aikana Jämijärven seurakunta on tehnyt ratkaisunsa olla mukana Kankaanpään 

suunnan selvityksessä. Hämeenkyrö, Ikaalinen, Parkano, Kihniö ja Ylöjärvi ovat selvitystyön 

aikana osoittautuneet perinteikkäiksi seurakuntayhteisöiksi. Seurakuntaa kohtaan tunnetaan 

syvää kiintymystä. Luottamushenkilöt ja henkilöstö ovat vahvasti sitoutuneet seurakunnan 

elämään. Kaikissa seurakunnissa on viritetty vapaaehtoistyötä ja näin on voitu toteuttaa 

resurssien vähentyessäkin hyvää toimintaa. 

 

Jokainen selvitystyön seurakunta on viime vuosina kohdannut taloudellisten resurssien 

kaventumista. Kiinteistöjen korjausvelka on ryöpsähtänyt esiin yllättäen monen 

vastuunkantajan. Selvitystyön pohjalta voi sanoa, että ainoastaan Ylöjärvi on riittävän suuri 

yksikkö kohtaamaan tulevaisuuden haasteet. Edellä kerrotun perusteella voi sanoa, että 

kaikissa muissa seurakunnissa kahden tai kolmen vuoden kuluessa joudutaan merkittäviin 

henkilöstön vähennyksiin ja etsiytymään rakennemuutokseen toisen seurakunnan kanssa.   
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5. Esitys 

KL 13:1 mukaisen aloitteen tekemiseksi rakennemuutoksen toteuttamiseksi on 

esitys selvitystyön ja yhteisen ohjausryhmätyöskentelyn päätteeksi seuraava: 

Hämeenkyrön, Ikaalisen, Kihniön ja Parkanon seurakunnat liitetään Ylöjärven 

seurakuntaan 1.1.2019 lukien.   

 

Samalla esitän Ylöjärven, Kihniön ja Parkanon kirkkovaltuustoille, että Kihniö 

liitetään seurakuntapiiriksi Parkanon seurakuntaan 1.1.2019 lukien. 

 

Esitys kirkkovaltuustoille on, että nämä ehdottavat kirkkohallitukselle 

hiippakuntarajojen muuttamista niin, että Parkanon ja Kihniön seurakuntien 

liittyminen Tampereen hiippakuntaan on mahdollinen.  

 
 

5.1 Esityksen oikeudellinen perusta 

 

Kirkkolain 3 luvun 3 §:n mukaan ”seurakuntajaon tulee noudattaa kuntajakoa siten, että 

kukin kunta on kokonaisuudessaan saman seurakunnan tai saman seurakuntayhtymän 

alueella.  Seurakunnan alueen muuttamisesta, seurakunnan jakamisesta alueellisesti tai 

kielellisellä perusteella, seurakunnan lakkauttamisesta sekä uuden seurakunnan 

perustamisesta päättää kirkkohallitus”.   

 

Kirkkolain 13 luvun 1 §:n mukaan ”aloitteen seurakuntajaon muuttamiseksi voivat tehdä 

seurakunnan kirkkovaltuusto ja seurakuntayhtymässä kunkin seurakunnan 

seurakuntaneuvosto sekä tuomiokapituli tai piispa”. 

 

Kirkkolain 3 luvun 1 § mukaan ”kirkolliskokous päättää myös hiippakunnan rajojen 

muuttamisesta jollei 6 §:n 4 momentista muuta johdu”. Kirkkolain 6 § :n 4 momentin 2 

kohdan mukaan Kirkkohallitus päättää  ”seurakunnan kuulumisesta hiippakuntaan, jos eri 

hiippakuntaan kuuluvat seurakunnat yhdistetään, niiden tilalle perustetaan uusi seurakunta 

tai seurakuntayhtymä tai seurakunta liittyy toisen hiippakunnan seurakuntayhtymään”. 

 

Suomen evankelis-luterilaisen kirkon laki alkaa kirkon tunnustuksen ja tehtävän määrittelyllä.  

”Suomen evankelis-luterilainen kirkko tunnustaa sitä Raamattuun perustuvaa kristillistä 

uskoa, joka on lausuttu kolmessa vanhan kirkon uskontunnustuksessa sekä luterilaisissa 

tunnustuskirjoissa.  Kirkon tunnustus ilmaistaan lähemmin kirkkojärjestyksessä.” (KL 1:1) 

”Tunnustuksensa mukaisesti kirkko julistaa Jumalan sanaa ja jakaa sakramentteja sekä toimii 

muutenkin kristillisen sanoman levittämiseksi ja lähimmäisenrakkauden toteuttamiseksi.” (KL 

1:2) Kirkkojärjestyksen tunnustusta määrittelevä kohta päättyy: ”Kirkko pitää korkeimpana 

ohjeenaan sitä tunnustuskirjojen periaatetta, että kaikkea oppia kirkossa on tutkittava ja 

arvioitava Jumalan pyhän sanan mukaan.” (KJ 1:1) Luterilaisen kirkkomme päätunnustus 

sanoo kirkosta: ”Edelleen seurakuntamme opettavat, että yksi, pyhä kirkko on pysyvä 

ikuisesti.  Kirkko on pyhien yhteisö, jossa evankeliumi puhtaasti julistetaan ja sakramentit 

oikein toimitetaan.  Kirkon todelliseen ykseyteen riittää yksimielisyys evankeliumin opista ja 

sakramenttien toimittamisesta.  Sen sijaan ei ole välttämätöntä, että perityt inhimilliset 
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traditiot, jumalanpalvelusmenot tai seremoniat, jotka ovat ihmisten säätämiä, ovat kaikkialla 

samanlaiset.” (Augsburgin tunnustus VII) 

 

5.2 Kirkon strategia  

Seurakuntien rakennemuutokset ovat osa kirkon strategiaa, jonka tavoitteena on kristillisen 

kirkon toimintakyvyn ylläpitäminen ja parantaminen paikallisessa toimintaympäristössä ja 

siten kristinuskon säilyttäminen maassamme. Strategia luonteensa mukaisesti painottaa 

ihmisten tekemistä, hallinnon päätöksiä ja toiminnan organisoimista. Kristillinen kirkko 

hengellisenä yhteisönä on kokonaan Jumalan työn ja vaikutuksen varassa. 

 

Kirkon yhteinen strategia ”Meidän kirkko. Osallisuuden yhteisö” kiteyttää kirkkomme vision: 

”Jäsenet näkevät kirkkonsa arvon ja kuulevat siellä Jumalan sanan.  Kirkkoon tullaan 

löytämään vastauksia elämän suuriin kysymyksiin ja sieltä lähdetään palvelemaan Jumalan 

maailmaa”.  Kirkkohallituksen hyväksymän ”Strategiaopas seurakunnille” (2014) mukaan 

”Strateginen ajattelu ja toiminta kirkossa nousevat niin kirkon pysyvästä tehtävästä kuin 

toimintaympäristön ja -edellytysten totuudenmukaisesta arvioinnista. Näiden pohjalta haetaan 

näkyä tulevasta sekä hahmotellaan tie, jota kulkemalla näkyä lähestytään. Strateginen ajattelu 

ja toiminta edellyttävät rohkeutta katsoa eilistä, tätä päivää ja huomista avoimesti. Tämän 

päivän valinnoilla vaikutetaan huomisen valintojen perusteisiin. Rakennamme huomisen 

kirkkoa ja kirkon huomista jo nyt.” Kirkon yhteisen strategian nimenä oppaassa on 

”Kohtaamisen kirkko” ja sen tarkoituksena on hahmotella Suomen evankelisluterilaisen 

kirkon suuntaa vuoteen 2020. Strategiassa on neljä painopistealuetta: 1) sanoma, 2) 

kohtaaminen, 3) lähimmäisenrakkaus, 4) jäsenyys. 

 

6. Esitetty rakenne yksityiskohtaisemmin 

6.1 Kappeliseurakuntien ohjesääntö ja kappelineuvostot 

 

Ylöjärven seurakuntaan muodostetaan nykyisistä Hämeenkyrön, Ikaalisen, Parkanon 

seurakunnista kappeliseurakunnat. (KJ 12:1-4) ”Kappeliseurakunnan perustamisesta ja 

lakkauttamisesta sekä sen ohjesäännöstä päättää kirkkovaltuusto tai seurakuntaneuvosto.” 

(KJ 12:1) ”Kappeliseurakunnan ohjesääntöön on otettava määräykset kappeliseurakunnan 

nimestä ja rajoista sekä kappelineuvoston kokoonpanosta, tehtävistä ja toiminnasta.” (KJ 

12:2) 

 

Yhdistyneen seurakunnan kirkkovaltuuston ensimmäisessä kokouksessa tehdään päätös 

kappeliseurakuntien ja seurakuntapiirin perustamisesta ja hyväksytään kappeliseurakunnan ja 

seurakuntapiirin ohjesääntö liitossopimuksen mukaisesti.  Ylöjärven nykyisen kappelin ja ja 

seurakuntapiirin sekä uusien kappeleiden ja seurakuntapiirin ohjesäännöt on hyvä tehdä tässä 

vaiheessa yhtenevät. Kirkkovaltuuston päätös kappeliseurakuntien ja seurakuntapiirin 

perustamisesta ja ohjesäännöistä alistetaan Tampereen tuomiokapitulin vahvistettavaksi. 

 

Kappeliseurakunnan ohjesääntö sisältää määräykset myös kappelineuvostosta.  

Kappeliseurakuntien ja niiden ohjesäännön tultua vahvistetuiksi kirkkovaltuusto 

valitsee toimikaudekseen kunkin kappeliseurakunnan kappelineuvostoon yhdeksän (9) jäsentä 

ja näille varajäsenet kirkkojärjestyksen 12:1 säännöksen ja ohjesäännön mukaisesti.  

Valittujen jäsenten ja heidän henkilökohtaisten varajäsentensä tulee asua kappeliseurakunnan 
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alueella ja olla vaalikelpoisia seurakuntavaaleissa.  Kappelineuvosto valitsee keskuudestaan 

puheenjohtajan ja varapuheenjohtajan.  Kappeliseurakunnan kappalainen on kappelineuvoston 

jäsen virkansa puolesta ja valmistelee ja esittelee kirjallisesti kappelineuvostossa päätettävät 

asiat.  Kirkkoherralla ja kirkkoneuvoston keskuudestaan valitsemalla jäsenellä on oikeus olla 

saapuvilla kappelineuvoston kokouksessa ja ottaa osaa keskusteluun, mutta ei päätöksen 

tekemiseen.  Kappelineuvoston puheenjohtajalla ja hänen estyneenä ollessaan 

varapuheenjohtajalla on läsnäolo- ja puheoikeus kirkkoneuvoston kokouksessa. 

Kappelineuvosto valitsee kappeliseurakunnan kappalaisen. (KJ 6:19,2)   

 

Kappeliseurakunnan ja seurakuntapiirin toimintaa johtaa kappalainen.  Kaikista 

kappeliseurakunnan ja seurakuntapiirin toimintaan osoitettujen määrärahojen käytöstä vastaa 

kappalainen yhdessä kappelineuvoston kanssa.  Kappeliseurakunnan kappalaisen tehtävät 

mainitaan tuonnempana. 

 

Kappelineuvosto voi asettaa avukseen vastuuryhmiä kappeliseurakunnan toimialaan kuuluvia 

tehtäviä varten.  

 

6.2 Kappeliseurakuntien ja seurakuntapiirin toiminta 

 

Seurakunnallisen suunnittelun ja toiminnan perusyksikön Ylöjärven seurakunnassa 

muodostavat Ylöjärven seurakunta ja Hämeenkyrön, Ikaalisen ja Parkanon 

kappeliseurakunnat ja Kihniön seurakuntapiiri.  Kappeliseurakuntien ja seurakuntapiirin työtä 

ohjaa hyväksytty ohjesääntö.  ”Kappeliseurakunnan ohjesääntöön on otettava määräykset 

kappeliseurakunnan nimestä ja rajoista sekä kappelineuvoston kokoonpanosta, tehtävistä ja 

toiminnasta.” (KJ 12:2) 

 

Kappeliseurakuntien ja seurakuntapiirin ja niiden kirkkojen jumalanpalveluselämä ja toiminta 

muotoutuu sen mukaisesti, mitä kirkkolainsäädäntö edellyttää ja kappeliseurakuntien sekä 

seurakuntapiirin henkilöstö yhdessä luottamushenkilöiden ja seurakuntalaisten kanssa sopivat. 

 

Tavoitteena on, että seurakuntalaiset voivat asioida pääsääntöisesti omissa 

kappeliseurakunnissaan ja seurakuntapiirissään omien työntekijöiden kanssa.  

Kappeliseurakunnissa ja seurakuntapiirissä  säilytetään se materiaali, mitä siellä tarvitaan ja 

sellainen arvoesineistö, mikä katsotaan kappeliseurakunnan ja seurakuntapiirin 

erityisomaisuudeksi. 

 

6.3 Kappelineuvostot ja piirineuvosto 

 

Kappeliseurakunnan ja piirineuvoston luottamuselimenä toimii kirkkoneuvoston alaisuudessa 

kirkkovaltuuston toimikautensa ensimmäisessä kokouksessa toimikaudekseen valitsema (9) 

jäseninen kappelineuvosto ja piirineuvosto.  Kappeliseurakunnan ja seurakuntapiirin johtoon 

valittu tai määrätty kappalainen kuuluu virkansa puolesta kappelineuvostoon ja 

piirineuvostoon.  Valittujen jäsenten ja heidän henkilökohtaisten varajäsentensä tulee asua 

kappeliseurakunnan ja seurakuntapiirin alueella ja olla vaalikelpoisia seurakuntavaaleissa.  

Kappelineuvosto ja piirineuvosto  valitsee keskuudestaan puheenjohtajan ja 

varapuheenjohtajan.  Kappeliseurakunnan ja seurakuntapiirin kappalainen valmistelee ja 

esittelee kirjallisesti kappelineuvostossa ja piirineuvostossa päätettävät asiat.  Kirkkoherralla 

ja kirkkoneuvoston keskuudestaan valitsemalla jäsenellä on oikeus olla saapuvilla 
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kappelineuvoston ja piirineuvoston kokouksessa ja ottaa osaa keskusteluun, mutta ei 

päätöksen tekemiseen. Kappelineuvoston ja piirineuvoston puheenjohtajalla ja hänen 

estyneenä ollessa varapuheenjohtajalla on oikeus olla saapuvilla kirkkoneuvoston 

kokouksessa ja ottaa osaa keskusteluun, mutta ei päätöksen tekemiseen. 

 

Kirkkovaltuuston hyväksymässä ohjesäännössä määritellään tarkemmin kappelineuvoston ja 

piirineuvoston toiminnasta ja tehtävistä. 

 

6.4 Kappeliseurakunnan ja piirineuvoston kappalainen 

 

Nykyisten seurakuntien yhdistyessä 1.1.2019 Ylöjärven seurakuntaan lakkaavat 

Hämeenkyrön, Ikaalisten, Parkanon ja Kihniön seurakuntien kirkkoherravirat ja 

yhdistyneeseen seurakuntaan perustetaan niiden tilalle neljä kappalaisen virkaa 1.1.2019 

alkaen. Perustettaviin kappalaisen virkoihin siirretään 1.1.2019 lukien virassa olevat 

kirkkoherrat. Virkojen lakkauttamisesta ja perustamisesta päättää kirkkohallitus.   

 

Kirkkolain 4 luvun mukaista toimintaa johtaa kirkkoherran alaisuudessa kappeliseurakunnissa 

ja piirineuvostossa kappalainen. Kappeleissa ja piirineuvostossa kappalainen on 

kappelineuvoston ja piirineuvoston jäsen.  Esimiesasia ja tehtäväkuvat päätetään erikseen. 

Kappeliseurakunnan ja seurakuntapiirin kappalaisen esimies on kirkkoherra. 

 

Kaikista kappeliseurakunnan ja seurakuntapiirin seurakuntatyön toimintaan osoitettujen 

määrärahojen käytöstä vastaa kappalainen yhdessä kappelineuvoston ja piirineuvoston kanssa. 

 

Kappeliseurakunnan ja piirineuvoston kappalaisen tehtävänä on: 

1. johtaa kappeliseurakunnan ja seurakuntapiirin seurakuntatyötä yhdessä 

kappelineuvoston ja piirineuvoston kanssa; 

2. johtaa ja koordinoida kappeliseurakunnan ja seurakuntapiirin jumalanpalveluselämää 

yhdessä kirkkoherran, papiston, kanttoreiden, muiden työntekijöiden ja mahdollisen 

vastuuryhmän kanssa; 

3. toimia erikseen nimettyjen viranhaltijoiden ja työntekijöiden lähiesimiehenä; 

4. toimia esittelijänä kappelineuvoston ja piirineuvoston kokouksissa; 

5. toimia kappeliseurakunnan ja piirineuvoston työntekijäkokouksen puheenjohtajana; 

6. vastata kappeliseurakunnan ja seurakuntapiirin toiminta- ja taloussuunnitelman 

laatimisesta; 

7. valvoa yhdessä kappelineuvoston ja piirineuvoston kanssa toiminta- ja 

taloussuunnitelman toteutumista; 

8. vastata kappeliseurakunnan ja seurakuntapiirin toimintakertomuksen laatimisesta; 

9. hyväksyä kappeliseurakuntaa ja seurakuntapiiriä koskevat laskut ja valvoa varojen 

käyttöä; 

10. osallistua johtoryhmän työhön; 

11. suorittaa muut hänelle annetut tehtävät. 

 

6.5 Kappeliseurakuntien ja seurakuntapiirien työntekijät 

 

Hämeenkyrön, Ikaalisen ja Parkanon kappeleiden sekä Kihniön seurakuntapiirin yhdistyessä 

1.1.2019 Ylöjärven seurakuntaan lakkaavat mainittujen seurakuntien virat ja toimet ja niiden 

tilalle Ylöjärven seurakuntaan perustetaan 1.1.2019 lukien vastaavat virat ja toimet, joihin 
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viran- ja toimenhaltijat siirretään kirkkohallituksen päätöksellä sen mukaan, kuin 

liitossopimuksessa seurakunnat ovat päättäneet. Siirretyillä viranhaltijoilla ja työntekijöillä on 

oikeus saada virka- ja työsopimussuhteeseensa kuuluvat edut sellaisina, että ne eivät ole 

epäedullisemmat kuin heille aikaisemmin kuuluneet vastaavat edut. 

 

Seurakunnan jokaiselle viranhaltijalle ja työntekijälle määritellään ensisijainen työalue. 

Tällaisena työalueena voi olla koko seurakunta, jokin sen kappeliseurakunnista tai 

seurakuntapiiristä tai alueesta muodostuva aluekokonaisuus. 

 

Kaikki virat ja toimet ovat koko seurakuntaa koskevia ja niiden sijoituspaikkoja voidaan 

muuttaa seurakunnan, kappeliseurakuntien ja seurakuntapiirin työtarpeen mukaan. 

Seurakunnan kaikkien virkojen ja toimien palkkauskulut sisällytetään kappeliseurakunta- ja 

seurakuntapiirikohtaisesti ja eriteltynä seurakunnan talousarvion yhteisiin menoihin. 

 

Virkojen ja toimien kohdentamisesta päättää kirkkoneuvosto kirkkoherran esityksestä. Viran- 

ja toimenhaltijoiden sijoittamisesta kappeliseurakuntiin ja seurakuntapiiriin päättää 

kirkkoherra kappeliseurakunnan ja seurakuntapiirin kappalaista ja työntekijöitä kuultuaan.  

Päätöksistä annetaan tieto kirkkoneuvostolle. 

 

Kappeliseurakuntien ja seurakuntapiirin työntekijät vastaavat alueella tehtävästä työstä 

erikseen sovittavan työnjaon mukaan.  Jaettaessa työntekijöitä kappeliseurakuntien ja 

seurakuntapiirien kesken otetaan huomioon kappeliseurakuntien ja seurakuntapiirien 

kokonaisjäsenmäärän lisäksi myös niiden maantieteelliset ja väestörakenteelliset piirteet. 

 

Työntekijöiden sijoittamisesta ja heidän työtehtäviensä jakautumisesta kappeliseurakuntien ja 

seurakuntapiirin eri toimipisteiden kesken päättää kappeliseurakunnan ja seurakuntapiirin 

kappalainen kappelineuvostoa/piirineuvostoa ja työntekijöitä kuultuaan. 

 

6.6 Toiminta- ja taloussuunnittelu 

 

Kappeliseurakunnat ja seurakuntapiiri laativat ohjesäännön mukaisesti vuosittain ehdotuksen 

kaikkea alueella toteutettavaa seurakuntatyötä koskevaksi toiminta- ja taloussuunnitelmaksi.  

Seurakunnan kaikkien työntekijöiden palkkauskulut sisällytetään kappeliseurakunta- ja 

seurakuntapiirikohtaisesti eriteltynä seurakunnan talousarviossa yhteisiksi menoiksi.  Niihin 

toimintoihin, jotka eivät ole seurakunnan yhteisiä työmuotoja, vaan hoidetaan 

kappeliseurakunnan ja seurakuntapiirin omana toimintana, osoitetaan määräraha 

kappelineuvoston ja piirineuvoston esityksestä kirkkovaltuuston päätöksen mukaisesti.  

Kappeliseurakunnat ja piirineuvosto päättävät niille osoitettujen toimintamäärärahojen 

käytöstä nettoperiaatteen mukaisesti.  

 

Yhteiset työmuodot laativat yhteisen seurakuntatyön johtosäännön mukaisesti vuosittain 

ehdotuksen yhteistä seurakuntatyötä koskevaksi toiminta- ja taloussuunnitelmaksi.  Yhteisiä 

työmuotoja ovat liitosvaiheessa lapsityö, rippikoulutyö, nuorisotyö, musiikkityö, diakoniatyö 

ja lähetystyö.  Kirkkovaltuuston päätöksellä voidaan yhteisiä työmuotoja lisätä tai vähentää.  

Yhteisen seurakuntatyön johtosääntö valmistellaan mahdollisimman pian kirkkovaltuuston 

hyväksyttäväksi.  Yhteinen seurakuntatyö vastaa työmuodoittain toimintamäärärahojensa 

käytöstä nettoperiaatteen mukaisesti. 
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Toiminta- ja taloussuunnitelmat laaditaan seurakunnan yhteisen strategian ja kullekin 

toimintavuodelle ja suunnittelujaksolle laadittujen kirkkoneuvoston vahvistamien 

toiminnallisten ja taloudellisten yleisperiaatteiden mukaisesti.  

 

6.7 Jumalanpalveluselämä  

 

Kussakin kappeliseurakunnassa ja seurakuntapiirissä voi toimia jumalanpalveluelämän 

vastuuryhmä, jota kappalainen johtaa. Jumalanpalveluselämän vastuuryhmän tehtävänä on 

jumalanpalveluselämän toiminta- ja taloussuunnitelman laatiminen, kolehtisuunnitelma, 

kausisuunnittelu sekä koordinoiminen ja kehittäminen kappeliseurakunnan alueella.  Sen 

mukaan kuin seurakunnassa, kappeliseurakunnissa ja seurakuntapiirissä yhteistyöstä on 

päätetty tai muuten sovittu, suunnitelmat ja työvuorolistat voidaan laatia yhteisesti ja koko 

seurakuntaa koskevaksi. 

 

Sunnuntaiden ja pyhäpäivien jumalanpalvelukset pidetään Ylöjärvellä ja jokaisessa 

kappeliseurakunnassa ja seurakuntapiirissä. Jos ajankohdan muutoksia tehdään, muuttunut 

ajankohta pyritään vakiinnuttamaan.  Työvoiman saatavuus ja jumalanpalveluskävijöiden 

suhteellinen määrä vaikuttavat jumalanpalvelussuunnitteluun. 
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7. Liitteet  

 

1) Ohjausryhmän kokousmuistiot 1-5 

2) Talousselvitys (Jaakko Rönkkö Revisium Oy) 

3) Väliraportti Jämijärven seurakuntaa varten 

4) Talouden tarkastelua v 2012-2016 

5) Yhteenvetoa seurakunnista 20.11.2017 mennessä saadun tiedon pohjalta 

6) Korjausvelasta selviytyminen v. 2016 tilinpäätöslukemin  

7) Korjausvelasta selviytyminen 1,7 % kirkollisverolla 

8) Korjausvelasta selviytyminen, hallinnon säästöt huomioitu 

9) Kiinteistö- ja hautaustoimen vertailua  

10) Kiinteistöselvitys (korjausvelka) 

11) Kurun kappelisääntö 

12) Viljakkalan seurakuntapiirin ohjesääntö 

 


